THVCYDIDIS HISTORIARVM PELOPONNENSIVM LIBER PRI  
MVS.

HVCYDIDES Atheniēsis bellum pelopōnensium Athe  
niensiumque quod inter se gesserunt conscripsit. Exorsus  
statim ab eo moto: sperans etiam fore tum magnum; tum  
superioribus memorabilius certis hinc signis: q̄ & utrique  
florēbāt omni ad bellum apparatu: & cætera græcia e suis  
finibus ad alterutros accessit: alii quidem protinus: alii ue  
ro post consultationem. Et enim maximus hinc græco  
rum motus extitit: & quadam ex parte barbarorum ac p̄  
pe dixerim plurimorum hominum. Siquidem quæ ante  
nos natos: quæque uetustiora adhuc fuerunt plane com  
perta esse propter longitudinem æui non quierunt. Sed ex coniecturis per quas  
longissime repetenti mihi contingit credere non magha sane extitisse existimo:  
neque bellicis neque cæteris in rebus. Nam constat eā quæ nunc græcia uoca  
tur haud quaquam stabiliter olim fuisse habitata: crebroque illic migratū  
q̄ facile sua quique relinquebant. ab aliquorum maiore numero coacti. Quip  
pe nulla dum negotiatione: nullo inter se citra formidinem commercio: uel ter  
ra uel mari sua quisque ea tenus colentes: quatenus suppeteret uictui non pecu  
niæ copiam habentes: nec humum arboribus conferentes: utpote incertam: quo  
tiens quis alius superueniens auferret ab eis præsertim q̄ muris carerent: & existi  
mantes se necessarium quotidie uictum ubique adepturos haud ægre pelleban  
tur. Ideoque neque magnitudine ciuitatum ualidi erant: neque alio bellico appa  
ratu: Adeo quaque tellus præcipue paciebatur assiduas incolarum migrationes  
ueluti ea quæ nunc thessalia uocatur. & Boetia & pleraque peloponnesus præ  
ter Archadiam: quæque alia terrarum uberrima erat. Nam propter bonitatem  
soli maiores aliquorum iam uires effectæ: tum seditiones excitabāt: tum uel ma  
gis alienigenarum insidiis obnoxii erant. Itaque magis Atticam obsterilitatis  
segetis longo æuo pacatam iidem semper icoluere homines. Cuius rei non mi  
nimum indicium est propter colonias quas dimisit non in cæteris per æque ad  
auctam fuisse. Nam ex reliqua græcia qui aut bello aut seditione exciderant ad  
athenienses tanquam ad stabiles potentissimi quique se recepere. Confestimq̄  
ciues effecti: iam inde a uetustate maiorem etiam hominum frequentia Ciuita  
tem fecere: ita ut postea non sufficiente iam attica colonias ioniam quoque dimi  
serint. Facit autem apud me fidem priscae imbecillitatis hoc quoque non mini  
mum: q̄ ante troianum bellum constat græciam Helladem nihil communiter  
egisse ne ipsum quidem hoc nomen tota utique mihi uidetur habuisse. Sed quæ  
dam loca ante Hellenem Deucalionis filium: nec usque quaque hoc fuisse co  
gnomen: sed tum suum: cuiusque gentis proprium tum pelasgicum a se ipsis co  
gnomen impositum. Hellene autem eiusque liberis in phthiotia rerum potitis  
& eas gentes emolumenti gratia in alias Ciuitates adducentibus: singulos iam  
maxime propter linguæ commercium Hellenes id est græcos esse uocatos.  
Quæ res longo tempore non potuit optineri quod indicat præcipue Homerus  
qui diu post troianum bellum natus: nequaquam cuntos sic uocauit: nec alios q̄

qui cum Achille ex phthiotide qui & primi Hellenes fuerunt : Danaos uero & Argiuos & Achæos in carminibus predicat: nec tamen appellabat barbaros : ea re quod nec dum hellenes id est græci in unum nomen barbaro ut mihi uideatur oppositum concessissent. Qui igitur tanquam græci essent omnes & inter quorum Ciuitates commertium eiuldem linguæ erat. Postea uno uocati nomine nihil prorsus ante troiana tempora propter inopiam & in permixtum uitæ genus frequentes egerunt. Sed in hanc expeditionem q̄ mari iam plerunq̄ usi essent exierunt. Nam Minos eorum quos auditu cognouimus antiquissimus classem comparauit: maximam partem maris quod græcum nunc dicitur tenuit: & insularum Cycladum dominus primus earum plerisq̄ colonias posuit: caribus eiectis filiosque suos constituit principes. Insuper quoad potuit Latrones e mari ut credibile est sustulit potius ut sibi redditus obuenirent. Nam & græci olim & barbarorum quique in continente maritimi erant quique insulas incolebant ubi coeperunt crebrius alii ad alios nauibus transire: Ad latrocinium conuersi sunt ducibus non tenuissimis tum sui quæstus : tum pauperum uictus gratia. Atque adorti Ciuitates muro uacantes uicatimque habitantes diripiebant ac maximam uictus partem hinc comparabant : nullo ob id pudore non nihil potius sibi gloriosum. Quod declarant cum quidem etiam nunc in continente quibus decori est hoc egregie exercere: tū uerustissimi Poetæ apud quos illi ultro citroque nauigantes interrogantur nūquid latrões sint: tanquam non inficiaturos opus ut turpe quod scire studerent. Et in mediteraneis etiam homines mutuo prædantur: & adhuc pleraque in græcia uerustus mos colitur: utique apud Locros: qui uocantur Ozolæ & Aetolôs & Acarnanas & hâc ipsam continentem. Quin etiam arma ferre apud hos ex uetere latrocinio permanfit. Omnis enim græcia arma gestabat: quod uidelicet nec penates munitionibus cincti : nec difficiles mutuo incursiones essent: uitamque assidue sub armis agebant ritu barbarorum. Cuius rei signum est ex gentibus græcia adhuc ita uiuentibus: publica hac inter omnes aliquando uiuendi consuetudine. Inter quos primi Athenienses ferrum depofuerunt & ex illo soluto uitæ genere: in laucius transierunt: Nec multum tempus est ex quo seniores eorum utique beati ferre desierunt Lineas tunicas : cicadasque in feriem aureas ac cincinnos in plexilem modum concinnatos. Vnde apud ionium quoque seniores propter cognationem uiguit hic cultus: Modica autem ueste ad præsentis usque mores usi sunt. Primi Lacedæmonii & cum cæteris rebus tum præcipue in uictu locupletiores uulgo sunt similes: lidem primi corpora certaturi nudauerunt propalam se exuètes oleoque unxerunt: cum olim etiâ in olympiaco certamine athletæ subligacula circum uerenda habentes pugnarent. Nec ita multi anni ex quo illa haberi sunt desita: quæ adhuc uiuuntur apud barbaros cum alios tum uero Asianos a quibus præmia pugilibus ac luctatoribus proponuntur: bractis hoc agentibus Multis præterea ex aliis ostenderet quis græcam antiquitatem cum barbarorum qui nunc sunt moribus congruentem. A ciuitatibus autem quæ nouissime sunt contractæ præsertim quæ pecuniis abundarent hominibus iam rei maritimæ scientioribus ad ipsa littora urbes conditæ sunt: occupatis isthmis id est terrarum inter diuersa maria angustiis: tum negotiationis causa: tum tutelæ aduersus suos quæque finitimos. At uetustæ Vrbes propter assiduam latrocinum infestationem procul a mari sunt sitæ: siue in insulis siue in continente.

3

Quia quæ deorsum ad mare Ciuitates erant ignaræ rei maritimæ mutuo se se spoliabant & adhuc muris carent. Nec minus latrocinabantur qui ex insulis erant Cares phœnicesque. Nam hi insularum plurimas incolebant. Quod probatur testimonio. Siquidem cum expiaretur ab Atheniensibus hoc bello delus destructis sepulcris eorum quicumque in ea insula decessissent supra dimidium Cares agniti sunt: Tum genere armorum cum quibus sepulti erant: tum ipso more quo nunc quoque sepeliuntur. Minoe autem re nautica potito: Liberius ultro citroque nauigatum est sublati ab eo insularum prædonibus in earumque plerasque deductis ab eodem coloniis maritimi homines iam magis conficiendæ pecuniæ dediti tutius habitauerunt: & inter eos quidam ut ditiores effecti muris ciuitatem circumdederunt. Et enim cupiditate lucrandi & qui tenuiores erant sustinuerunt seruire potioribus: & qui potentiores cum facultates haberent: minores ciuitates sibi obsequentes reddiderunt. Atque hunc in modum magis cum profecissent in secutis temporibus ad Troiam cum exercitu profecti sunt. Ex quibus mihi uideri Agamemnon tunc uiribus antecelluisse: nec tantum classem coegisse qui duceret Helenæ procos iureiurando Tindari adactos. Et enim ferunt qui exploratissime Peloponnesium gesta a maioribus natu per manus tradita cognouerunt: Pelopem primum uirum pecuniarum quam portans ex Asia ad parandam sibi inter inopes potentiam uenit: & si peregrinus erat tamè cognomen regionis optinuisse & postea ab ipsius posteris Atreo Agamemnone plus pecuniæ fuisse cumulatam Euristheo per Aeacidas in Attica interfecto: cuius Atreus erat auunculus. Huic Eurystheus patrem fugienti propter Chryssippi necem cum ipse in expeditione ageret Mycenarum & regni curam propter propinquitatem delegauerat. Vbi non rediit Eurystheus amplius Atreum uolentibus Mycenæ æacidarum metu simulque quod strenuus uideretur esse & multitudinis studiosus cum adesset regno potitum esse Mycenarum & quibuscunque sororis filius imperitauerat: maioresque pelopidas quam perfidas extitisse. Quæ Agamemnon ut mea fert opinio accipiens & præterea re nautica longe cæteris præstans exercitum comparauit non pluribus gratia quam metu adductis. Constat enim eum & pluribus cum nauibus profectum esse quam quæquam aliorum & eas archadibus præbuisse: ut Homerus testatus est satis quoque signi fuerit in sceptri traditione. Ait illum compluribus insulis & omni agro imperitare. Quas insulas præter quam uicinas. Ne autem non multæ fuissent nemo qui foret in continente tenuisset nisi aliquid classis habuisset. Quod coniectemus licet ex hoc quoque exercitu quales prius extiterunt: quodque Mycenæ exiguum oppidum fuit aut si quid tunc oppidum pro magno habebatur: nunc non tale uideatur. Nec parum certo signo quis utatur ad non credendum tantam classem fuisse quantam & poetæ memorarunt & sermo optinuit. Nam si urbs Lacedæmoniorum desoletur relictis fanis & publicorum operum pauimentis multam opinionis congressu ætatis defuturam potentiæ fidem quod gloriæ apud posteros cedat. Tam& si ex quinque peloponnesi partibus duas colunt & totius ditionem teneant multorumque extra eam sociorum & tamen si ea urbs non frequens populo esset: neque templis atque sumptuosis operibus prædita pagatimque uetusto more græciæ habitaretur: manifestum est inferiorem uisum iri. Ac si Atheniensibus hoc idem contingeret coniectare licet ex euidenti Urbis aspectum du

a iiii.

plum uirium esse quam sit. Itaque debemus non prorsus fidem habere nec magis urbium speciem considerare quam uires: existimareque illum maiorem quidem superioribus fuisse: sed iis qui nunc sunt inferiorem si quid hic Homeri poetæ credere conuenit quem uerisimile est ut pote Poetam in maius eum ornando extulisse: quanquam sic quoque inferiorem esse manifestum est. Ex mille namque ac ducentis nauibus fecit Boetiorum quidem singulas centenum ac uicenum uirorum philoctetæ autem quinquagenum demonstras ut mihi uideatur maximas minimalque cum magnitudinis cæterarum in nauium recensione non meminere. Nam quæ omnes essent in nauibus philoctetæ remiges & iidem bellatores aperuit. Quippe sagittarios fecit cunctos & remigantes. Neque credibile est multos superasse in nauigando exceptis regibus ac præfectis cum præsertim transiretatur: essent cum bellico apparatu: nec Catafractas idest tectas naues haberent: sed ueteri ac magis prædonum more constructas. Ex quo inter maximas ac minimas medium tenenti non ita multi conuenisse uidentur: ut a cuncta græcia communiter missi. Cuius rei causam non tam extitit hominum quam pecuniarum penuria. Commeatus enim defectu minore duxere exercitum tantumque modo quantum sperabant ibidem belligerando alitum iri. Postquam autem appulerunt prælio optinuisse clarum est. Non enim muris exercitum ac castra circumfissent ne hic quidem copiis omnibus usos esse constat: sed ad agriculturam chæronesi se conuertisse ad Latrocinium: commeatu non suppetente quo magis troianis dispersis eis decem annos ui resisterunt certantes assidue cum iis demum qui reliqui essent: atque eis pares. Quod si suppetente illi commeatu troiam adissent & conferti citra latrocinium agriculturæque continenter bellum gessissent: Facile in prælio superiores eam euerissent euersuri minori & tempore & labore si non in frequentes ea tantumque aderat parte repugnassent sed omnes in obsidione malissent. Verum ob exiguitatem pecuniæ & quæ troianum bellum gesta sunt in ualida fuere & hoc ipsum quod illis celebratius fuit datur intelligi ex operibus minus fuisse fama ac sermone qui de eo propter poetas iualuit. Quoniam etiam post troiana tempora græci & e sedibus suis expulsi sunt & alio se habitatum contulerunt ne per ocium eis liceret auferere. Nam ipsorum ab illo reditu tam sero & multe res nouæ & in plerisque Ciuitatibus seditiones extiterunt. Vnde qui exciderant urbes condiderunt. Siquidem Boetii qui nunc sunt sexagesimo ab euerfione illi anno ex arma eiectione thessalis incoluerunt terram quæ nunc Boetia prius cadmea uocabatur: in qua pars eorum quodam fuerat unde profecti sunt in Ilium cum exercitu. Dores quoque septuagesimo & ipsi anno peloponnesum tenuere. Aegre autem longo tempore plane pacata græcia nec ultra sedibus suis eiectione colomiam emisit. Et iones quidem ac plerisque ex insulis Athenienses collocarunt. Italia uero Siciliamque maxima ex parte peloponneses & quædam reliquæ græciæ oppida. Omnia hæc post bellum troianum sunt condita: robustiore autem græcia effecta & ui pecuniarum in dies maiore passim tyrannides in ciuitatibus sunt constitutæ auctis iam prouentibus. Regna enim prius hereditaria erant certis cum uiribus & nauticæ rei incumbere

4

bat ac tantum mari græcia operam dabat. Corinthii primi feruntur excogitasse naues: quæ ad eam quæ nunc in usu est formam proxime accederent. Et Corinthii primum ex omni græcia triremes ædificatæ sunt. Constat autem Amnociem Corinthium naupegum Samiis etiam quattuor naues compegisse. Suntque ex quo hic eo se contulit anni ad perfectum hoc bellum ferme trecenti uetustissimumque omnium quæ nouimus nauale prælium extitit: Corinthiorum cum corcyrensis; & ipsum ducentos ad summum ac sexaginta ad hoc tempus annos. Et enim cum urbem incolant corinthii ad isthmum sitam emporiū fere semper habuerunt græcis quondam terra magis quam mari negotiantibus & qui intra quique extra peloponnesum incolunt per illorum terram inter se cōmertiū habentibus: pecunia quoque præpotentes erant ut etiam ab antiquis Poetis demonstratur Locuples oppidum cognominantibus, postea uero quam a græcis studiosius nauigari ceptum: comparatissime nauibus Latrocinium summotum est utrobique emporium præbentes ualidam pecuniarum prouentu: urbem habuerunt. Ac multo post penes iones res naualis fuit. Aetate cyri primi persarum regis eiusque filii cambysis qui aliquandiu cum cyro pugnantibus suo mari potiti sunt. Polycrates quoque qui Sami tyrannidem tenuit sub Cambyse classe præpotens cum alias insulas in suam potestatem redegit: tum Rheniam quam subactam Apollini Delio consecrauit. Iam uero phocenses hii qui Massiliam incolunt carthaginenses pugna nauali uicerunt. Nam ualidissimæ omnium hæ res fuerunt. Quas constat multis post troica tempora ætatibus extitisse: exiguo triremium usu: sed adhuc illo uetusto more quinquagenium remigum nauiumque longarum: Pauloque post medicum bellum & Darii mortem: qui secundum Cambysem regnauit in persis: triremium copia fuit tum penes tyrannos circa Siciliam: tum penes corcyrenses. Hæ nanque postremæ ante Xerxis regis exercitum dignæ memoratu res nauicæ in græcia extiterunt. Aeginetæ enim atheniensesque & si qui alii paruam uim nauium habuerunt: & harum ex magna parte quinquagenium remigum ac fero utique: Ex quo Themistocles Athenienses cum Aeginetis bellum gerentes: simulque aduentum barbari expectantes persuasit: Ut facerent naues quibus & pugnaverunt: quæ nec ipsæ catastromata totæ habuerunt. Et tales quidem græcorum res nauales fuerunt: tum uetustæ: tum sequentium temporum. Non minimam tamen qui illis studuerunt: sibi uim comparauerunt uel pecuniarum reditu uel aliorum dominatione. Quippe nauigando insulas subegerunt & ii præcipue qui regionem non omnia suppeditantem habebant. Nam in terra bellum unde potentia aliqua procederet: nullum excitatum est: sed quæcunque fuerunt ea contra suos quibusque finitimos gesta sunt græcis in peregrinas expeditiones longe a domo ad alios subigendos non exeuntibus. Neque enim aduersus Ciuitates maximas subditi consurgebant: neque ipsi ex quo communiter exercitum comparabant inter se potius finitimi ut semper fit belligerabāt: Præcipue usque ad uerus illud quod inter Chalcidenses & eretri eos gestum est bellum. reliqua græcia alterutris ad iuuandis diuisa: Mox aliis aliunde ne aufererent impedimenta contigerunt.

Nam ionibus in magnitudinem rerum proficientibus: Cyrus & persicum regnum creoso profligato omnia fluuio Haly Halytenus ad mare usque circumferens arma cepit: & Vrbes quæ incontinentæ sunt in seruitutem redegit. Darius dehinc phoenicum classe inulam subegit. Tyranni autem quicunque in græcis Urbibus erant suis tantum rebus prospicientes: & corpori ipsorumque domui amplificandæ tutelæ gratia quod poterant in ipsis urbibus plurimum se tenebant. A quibus nullum opus memoria dignum actum est nisi aliquod ad uersus suos quibusque uicinos. Nam qui apud Siciliam erant in multum potētia euaserunt. Ita undique græcia longo sane tempore prohibita est: tum communiter quippiam agere illustre: tum per singulas ciuitates audatia uti. Postea uero tyranni & Atheniensium & cæteræ fere græciæ & ante hanc tyrannis subditam: Plerique ac postremi præterquam siculorum deiectioni sunt a Lacedæmoniis. Nam Lacedæmon post accessionem doriorum qui nunc eam incolunt per diu quantum accepimus seditionibus agitata: tamen iam inde ex ultima uertute & bonis legibus prædita: & Libera tyrannis fuit. Sunt enim anni circiter trecetos e paulo plures ad finitum hoc bellum ex quo Lacedæmonii eadem rei Publicæ administratione utuntur. Eaque re possunt illam in aliis quoque constituere Ciuitatibus. Ab exactis autem e græcia tyrannis non ita post multos annos in marathone Medi cum Atheniensibus pugnaverunt. Decimoque post hanc pugnam anno rursus ad subigendam græciam cum imensa classe barbarus uenit: & rebus in summum discrimen adductis Lacedæmonii græciæ communiter bellum gerentis: duces extiterunt: ut qui essent præcipui in uiribus. Et athenienses aduentantibus medis cum decreuissent deserere urbem: consensu quas instruxerant nauibus effecti sunt nautici. Neque multo postquam pariter barbarum repulerunt diuisi sunt ab Atheniensibus ac Lacedæmonios: tam in qui ab rege descuerant græci: quam qui contra illum cæteris pugnaverunt. Enim uero constabat maximas illis duobus adesse uires alteris terra: alteris classe præualentibus & exiguo quidem tempore concordia bellandi mansit. Postea uero dissociati Lacedæmonii Atheniensesque bellum ceperunt: cum suis utriusque sociis: Cæterique græci si quispiam dissidebant ad alterutros profecti sunt. Itaque a Medico ad hoc bellum assidue nunc pactioibus pacificati nunc bellum gerentes: aut inter se aut aduersus socios ab eis deficientes: probe quæ ad bellum opus sunt instruxerunt: & expertiores euaserunt: usu in periculis facto. Et Lacedæmonii quidem non habebant imperii sui socios tributarios atque hoc solum studebant ut illi pariter sub paucorum principatu quæ Holigarchia dicitur res publicas administrarent. Athenienses autem quas ipso tempore ex hostibus ceperant nauibus præerant præter chiorum Lesbiorumque iussis sociis certas pecunias pendere: extititque eorum separatim ad bellum apparatus maior quam quantus unquam maximus uiguit: dum sincera societas fuit. Equidem uetera talia esse comperi ut difficilia sint ad credendum per omnia gradatim inditia.

Homines enim famam rerum ante ipsos gestarum: & si domesticæ sint nulla prorsus examinatione mutuo admittunt. Siquidem Athenienses uulgo opinantur Hipparchum ab Harmodio & Aristogitone quæ tyrannus esset interfectum: nescientes Hippiam pisistrati filiorum natu maximam tunc impasse: cuius fratres erant Hipparchus & thestalus: Atque eo die Harmodium & Aristogitonem aliquid suspicant.

tes a suis consciis esse patefactum Hippiae ab hoc quidem tanquam praesciente abstinuisse. Verum priusquam comprehenderentur uolentes quippiam agendo periculum facere; nactos Hipparchum ad sanum quod Leocorium uocatur in Panathenaica pompa ornanda occupatum obtruncasse. Alia quoque multa quae adhuc extant nec dum propter tempus memoria exciderunt: ceteri graeci non recte opinantur ueluti Lacedaemoniorum reges non singulos quenque calculos immittere sed binos: Et pisanatem cohortem esse apud eos: quod reor nunquam fuit. Ita segnis apud multos est ueritatis uestigatio: ad ea se potius quae impromptu sunt: conuertentes. Verum ex iis quae dixi necessariis signis talia quis aestimans & potissimum quae narraui non errauerit: neque credet magis aut poetis quid de iis predicant in maius: extollentes aut logographis qui consueuerunt: quod suauius auditu est quam uerius dicere: & multa eorum cum nullis niantur argumentis spatio temporis sine fide fabulositatem profecisse: sentietque compertum esse manifestissimis signis ita se uetera habuisse. Et licet homines praesens bellum in quo uersantur semper maximum iudicent: eoque finito uetera ex ipsis operibus uehementius admirentur: tamen hoc bellum ostendetur animaduertentibus extitisse maius illis. Atqui omnia quae dixere singuli uel gestu bellum uel iam gerentes difficile fuerit exacte referre: siue a me ipso audita: siue aliunde ab aliis mihi enarrata. Verum ut quisque semper de rebus praesentibus maxime consentanea dicere mihi uidebatur: & communi opinione proxime ad ueritatem accedere: sic a me commemorata sunt. At uero res in bello gestas non quas a quocunq; audiui dignas duxi quas scriberem: neque ut mihi uidebantur: sed eas quibus ipse interfui quasque sigillatim ab aliis quae potui diligentissime inuestigauit. Quod tamen difficillime eruere potui. Quoniam qui singulis gerendis rebus essuerant: non eandem de ipsis dicebant sed pro ut quis aut in alter utros amore propensior erat: aut reminiscebatur. Verum quia non fabulosae sunt: minus erunt fortassis auditu suaues: tamen quicunq; uolent rerum gestarum sinceritatem intueri & cum aliquando talia iterum similiaque ut sunt res humanae uentura sint discernere utilia abunde poterit. Nam emolumentum potius imperpetuum quam ludicrum ad tempus audiendi componitur. Et superiorum quidem operum maximum gestum est, cum medis & id tamen duobus naualibus praelis: & totidem pedestribus celeriter finitum est. At uero huius belli tum longitudo in immensum processit: tum detrimenta cunctae graeciae contigerunt: qualia dumtaxat intra tantumdem temporis alias nulla. Nam neque tot Vrbes uacuae factae sunt: aliae a barbaris: aliae ab ipsis graecis mutuo expugnatae. Aliae fugatis oppidanis nouis in colis cessere: neque tot fugae hominum ac mortes: haec ex ipso bello illae ex seditionibus. Atque superiora illa quae fama memorat re ipsa minus solida fidem acceperunt: uel terremotuum qui hoc bello in plerisque orbis terrarum partibus & iidem uehementissimi praestiterunt: uel aestus immensi ex quibus fames ingens & qui non minime grassatus partem quandam absumpsit pestilens morbus. Omnia enim ista una cum bello hoc acciderunt. Cuius auctores fuerunt Athenienses Peloponnesesque ruptis quae post Euboiam captam inierant foederibus tricennialibus. Cur autem ruperint causas primum ac dissensiones scribendas statui. Ne qui requirant aliquando unde conflatum est tantum inter graecos bellum. Nam uerissimam quidem sed